[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 апреля 2011 г.

	№
	673

	г.Ухта,  Республика Коми

О проведении открытого конкурса «Проект памятника

участникам ликвидации последствий аварии
на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте
В целях реализации мероприятий, посвященных 25-й годовщине аварии на Чернобыльской АЭС в 1986 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести открытый конкурс на «Проект памятника участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте.
2. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на «Проект памятника участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).

4. Финансирование расходов на организацию и проведение конкурса осуществить из внебюджетных средств МОГО «Ухта».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

И.о. руководителя администрации

О.В. Казарцев
Приложение № 1
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 15 апреля 2011 г. № 673
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

«Проект памятника участникам ликвидации последствий

аварии на Чернобыльской АЭС"» в г. Ухте
г.Ухта, 2011 г.
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение и условия открытого конкурса «Проект памятника участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения конкурса на лучший проект памятника.

1.2. Тема: Проведение открытого конкурса посвящено памяти событиям            26 апреля 1986 г. па Чернобыльской атомной электростанции, расположенной на территории Украинской ССР (в настоящее время - Украина). Уроки Чернобыля должны быть учтены для обеспечения безопасности ядерной энергетики, а также других опасных технологий, защиты людей и окружающей среды от чрезвычайных ситуаций и техногенных катастроф.

1.3. Целью открытого конкурса является выбор лучшего проекта, в полной мере отвечающего заданной тематике; обладающего высокими художественными качествами и максимально вписывающегося в предложенную градостроительную ситуацию.

1.4. Конкурс открыт по составу участников. Ими могут быть любые физические липа, объединения и творческие коллективы, способные не только качественно выполнить проект, но и участвовать в изготовлении памятника в натуре.

1.5. Инициатором конкурса является общественная организация Союз «Чернобыль-Ухта». Организатором конкурса является администрация МОГО «Ухта». Координаторами конкурса являются: заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболев С.С, начальник МУ «УАГЗ и ООС» администрации МОГО «Ухта» Долженко Г.В. и начальник МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» Полянская JI.B.
II. Регистрации участников конкурса
2.1. Участником конкурса является любое физическое или юридическое лицо, обратившееся в МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта» по адресу: г.Ухта, ул.Чибьюская. д.14 (телефон 8(8216)74-59-71) или на электронный адрес: e-mail upravlenie rup@mail.ru, и получившее пакеn исходных данных.

2.2. Организатор конкурса, выдавая участнику пакет исходных данных, производиn его официальную регистрацию в списке участников конкурса.
2

III. Задание на проектирование
3.1.Участники конкурса должны разработать выразительный идейно-художественный образ памятника и архитектурно-композиционное ландшафтное решение с учетом объемно-пространственной особенности градостроительной ситуации.

3.2. Проектируемый памятник и его благоустройство должны предполагать использование долговечных материалов (металл, сплавы, натуральный камень и т.п.) с учетом их пластической особенности и трудоемкости изготовления памятника в натуре.

3.3. В проекте необходимо предусмотреть декоративное и функциональное освещение с применением современных систем наружного освещения

3.4. Критерии при рассмотрении проектов и выявлении победителя:
- полнота раскрытия заданной темы;

- лаконичность и оригинальность художественного решения памятника;
- органичность предложенного решения в сложившейся застройке;

- уровень подачи проекта.
IV. Состав представляемых материалов
В составе каждого проекта участники конкурса должны представить:

4.1. Пояснительную записку не более 2-х машинописных листов (А-4) с изложением основной идеи, заложенной в проекте, включая аргументированные пояснения, как с точки зрения художественного решения, так и с точки зрения функциональной оправданности и эффективности применения выбранных материалов для изготовления памятника, его конструктивной основы, декоративных элементов и пр., а также основные технико-экономические показатели (укрупнено) и предварительный сметный расчет изготовления памятника и выполнения работ по благоустройству и озеленению.

Пояснительная записка может быть размешена на планшетах печатными буквами.

4.2. Графическая часть выполняется на жестких планшетах размером 600х800 мм в цветном исполнении не более 3-х штук. Содержание графической части:

- ситуационный план - М 1:500;

- план благоустройства территории М 1:100 с экспликацией зданий, строений, сооружений, ведомостью элементов благоустройства и озеленения территории, технико-экономическими показателями генплана;

- видовые развертки застройки М 1:100;

- фасады и планы в цвете с размерами и высотными отметками М 1:100, 1:50;

- разрезы и сечения с размерами и высотными отметками М 1:100, 1:50, 1:20;

- общий вид памятника и всего участка с 4 - 5 ракурсов: перспектива, фотомонтаж, фотокомпьютерное изображение М 1:100. 1:50 или макет М 1:100, 1:50 на подоснове 600х800 мм (по усмотрению автора проекта).

На планшетах необходимо предусмотреть крепления.

4.3. Электронная версия проекта выполняется единым изображением в формате JPEG Image.

3

V. Порядок представления проектов на конкурс
5.1. Все участники конкурса должны представить конкурсные материалы в объеме, согласно условий конкурса, не позднее 25.10.2011 до 17-00 ч. по адресу: г.Ухта, ул.Чибьюская, д.14, МУ «Управление культуры» администрации                   МОГО «Ухта» или на электронный адрес: e-mail upravlenie_rup@mail.ru.

5.2. В правом верхнем углу жестких планшетов с графическим материалом наносится Девиз - ШЕСТИЗНАЧНОЕ ЧИСЛО с высотой цифр 10 мм. На объемной модели Девиз пишется в правом дальнем углу подосновы. Пояснительная записка крепится к планшету (па каждом листе должен быть прописан Девиз).

5.3.1. К конкурсным материалам прилагается запечатанный конверт с вложением заполненного печатными буквами бланка заявки, по форме согласно приложению к настоящему положению, на участие в открытом конкурсе. На лицевой стороне конверта пишется только Девиз.

VI. Регламент конкурса
6.1. Объявление конкурса 25.04.2011.
6.2. Последний срок сдачи конкурсных проектов 25.10.2011 до 17-00 ч.

6.3. Монтаж выставки конкурсных работ в помещении актового зала здания администрации МОГО «Ухта» (ул. Бушуева, д.11) и размещение электронных версий проектов на сайте МОГО «Ухта» 26.10.2011.

6.4. Открытие форума для голосования на сайте МОГО «Ухта» и выставки конкурса проектов для посетителей 27.10.2011 в 14-00 ч.

6.5. Открытое общественное обсуждение в помещении актового зала здания администрации МОГО «Ухта» (ул. Бушуева, д.11) 29.10.2011 в 11-00ч.

6.6. Подведение итогов с учетом голосования на сайте и общественного обсуждения, вынесение решения о победителе конкурса на закрытом заседании комиссии 01.11.2011 в 15-00 ч.

6.7. Награждение победителя состоится в помещении актового зала здания администрации МОГО «Ухта» 02.11.2011 в 15-00 ч.

6.8. Результаты конкурса будут оглашены в СМИ в течение 5-ти дней после принятия Решения конкурсной комиссией.

Проекты представленные на конкурс остаются в распоряжении организаторов конкурса.
VII. Конкурсная комиссия
7.1. Состав конкурсной комиссии формируется из числа должностных лиц администрации МОГО «Ухта», общественных организаций и утверждается постановлением администрации МОГО «Ухта».

7.2.Конкурсная комиссия:

- рассматривает и оценивает в назначенный день и время проектные предложения участников конкурса;

- определяет победителя конкурса на основании критериев, определенных настоящим Положением по 10 бальной системе;

- подводит итоги конкурса, принимает решение о вручении денежного вознаграждения победителю конкурса;

4

- вносит предложения победителю конкурса по дальнейшей доработке проекта
- осуществляет иные функции, возложенные на конкурсную комиссию настоящим Положением.

7.3. Конкурсная комиссия вправе принимать решения, если на ее заседании присутствуют не менее 2/3 членов комиссии. Решение принимается открытым голосованием по каждому проекту простым большинством голосов oт числа присутствующих членов комиссии.

7.4. Ответственный секретарь конкурсной комиссии:

- проводит ознакомление претендентов с условиями конкурса;

- осуществляет прием, регистрацию и хранение проектов, поступающих на конкурс от участников:

- оформляет по итогам конкурса протокол конкурсной комиссии;

- осуществляет иные функции, вытекающие из статуса секретаря конкурсной комиссии.

7.5. Конкурсная комиссия имеет право отклонить от рассмотрения следующие проекты:

- при пересылке по почте, посланные после срока, установленного в условиях или посланные в срок, но поступившие после открытия выставки конкурса;
- не соответствующие заданию и условиям конкурса.

7.6. Решение по результатам конкурса принимается конкурсной комиссией после рассмотрения представленных проектов. При равном количестве голосов «за» и «против», голос председателя комиссии является решающим. Голосование проводится открыто. Протокол подписывается членами комиссии и утверждается председателем.
VIII. Подведение итогов конкурса
8.1. Подведение итогов конкурса и принятие решения о награждении победителя осуществляется на закрытом заседании конкурсной комиссии.

8.2. Конкурсная комиссия оформляет протокол об итогах конкурса, который подписывают председатель конкурсной комиссии, члены конкурсной комиссии и победитель конкурса.

8.3. При подведения итогов открытого конкурса и вынесения решения о денежном вознаграждении победителя конкурса вскрывается девизный конверт только победителя конкурса. Вскрытие девизного конверта осуществляется секретарем конкурсной комиссии в присутствии членов комиссии.

8.4. Администрация МОГО «Ухта» в течение 15 дней с момента объявления победителя конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации об авторском праве заключает с автором проекта договор о передаче прав на использование данного проекта.

8.5. Выплата денежного вознаграждения победителю конкурса производится в течение 15 дней после заключения с ним договора о передаче прав на использование проекта (авторского договора).

8.6. В случае отсутствия предложений (заявок) на конкурсный проект, либо не определения победителя из числа претендентов, срок подачи проектов продлевается на 3 месяца. Координаторами готовится проект постановления администрации МОГО «Ухта» о внесении изменений в постановление

5

администрации МОГО «Ухта» «О проведении открытого конкурса «Проект памятника участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухта.
IX. Финансирование вознаграждения победители конкурса

9.1. Финансирование вознаграждения победителя осуществляется за счет внебюджетных средств МОГО «Ухта».

тысяч
9.2. Сумма денежного вознаграждения составляет 100 тысяч рублей.
___________________________________

Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 15 апреля 2011 г. № 673
СОСТАВ
конкурсной комиссии

конкурса «Проект памятника участникам ликвидации
последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте

	КАЗАРЦЕВ О.В.
	-
	руководитель администрации МОГО «Ухта», председатель комиссии

	СОБОЛЕВ С.С.
	-
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта», заместитель председателя комиссии

	ЛЕОНТЬЕВА Е.П.
	-
	МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта», секретарь комиссии

Члены комиссии:

	ДМИТРИЕВА Н.Л.
	-
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	ПОЛЯНСКАЯ Л.В.
	-
	начальник МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта»

	ДОЛЖЕНКО Г.В.
	-
	начальник МУ «УАГЗ и ООС» администрации МОГО «Ухта»

	ЩУР В.М.
	-
	заведующий ОГК МУ «УАГЗ и ООС» администрации МОГО «Ухта»

	ЗАХАРОВ В.Н.
	-
	заведующий отделом информации администрации МОГО «Ухта»

	МАСЛОВ В.Н.
	-
	профессор кафедры архитектуры ГОУ ВПО
«Ухтинский государственный технический
университет» (по согласованию)

	КОЗИЦКАЯ Н.И.
	-
	председатель Союза «Чернобыль-Ухта» (по согласованию)

	АЛЕКСЕЕВ Е.М.
	-
	пенсионер (по согласованию)

	ПШЕНИЧНИКОВА Л.Х.
	-
	архитектор, преподаватель кафедры архитектуры
ГОУ ВПО «Ухтинский государственный
технический университет» (по согласованию)

_______________________
Приложение

к Положению о проведении открытого конкурса
«Проект памятника участникам ликвидации последствий

аварии на Чернобыльской АЭС"» в г.Ухте

Заявка на участие в открытом конкурсе
«Проект памятника участникам ликвидации
последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте
Сведения об авторе:
ФИО участника (полностью)______________________________________________
или наименование организации, должность и ФИО руководителя (полностью)
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Адрес участника (полностью) _____________________________________________
или юридический адрес организации (полностью)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Контактный телефон и электронный адрес участника (полностью) ______________

или контактные телефоны и электронный адрес организации (полностью)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________________________

Ситуационный план к «Проекту памятника участникам ликвидации
последствий аварии на Чернобыльской АЭС» в г.Ухте.

(масштаб 1:1000)

[image: image2.png]